
QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 201216 CADERNO 7

DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), ROSENEIDE BASTOS DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Odontólogo, Matrícula n° 57194975-1, 
lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio correspondente ao 
triênio de 10.03.2008 a 09.03.2011.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.06.2012 a 30.06.2012 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 14/05/2012.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 56 DE 14 DE MAIO DE 2012
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), SAMARA DE AGUIAR FARIAS BAENA, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, Matrícula n° 
55586424-1, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. 
ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
correspondente ao triênio de 19.06.2006 a 18.06.2009.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.06.2012 a 30.06.2012 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 14/05/2012.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 57 DE 14 DE MAIO DE 2012
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), JULIANA REGINA MOURA COUTINHO, 
ocupante do cargo de Assistente Social, Matrícula n° 57175595-
2, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao 
triênio de 16.10.2007 a 15.10.2010.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 02.05.2012 a 31.05.2012 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 14/05/2012.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 67 DE 29 DE MAIO DE 2012
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), EDNAIR DE NAZARE BECKER FONSECA, 
ocupante do cargo de Agente de Portaria, Matrícula n° 57194206-
1, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao 
triênio de 17.03.2008 a 16.03.2011.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 02.07.2012 a 31.07.2012 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 29/05/2012.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386431

PORTARIA: 50/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DE AGENTES DE 
DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO NA ESCOLA DE GOVERNO 
DO ESTADO DO PARÁ.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DiáriaS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFICIONAL.
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL

Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234808/GABRIEL HENRIQUE TAVARES LOPES (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 Diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 
01/06/2012<br
Ordenador: CARLOS CONDE RODRIGUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386561

PORTARIA: 179
Objetivo: SUPERVISIONAR REDE DE LABORATÓRIO DE TB NOS 
MUNICÍPIOS DE IGARAPÉ AÇÚ, MARACANÃ E INHANGAPI.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/2012 D.O.E Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ AÇÚ/PA - Brasil
INHANGAPI/PA - Brasil
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51562201/MARIA LUIZA CUNHA PATELLO (BIOMÉDICO) / 4.5 
Diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 22/06/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 017/LACEN/2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386736
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo – TESTES PARA 
BIOQUÍMICA utilizado no aparelho BT-150, para atender as 
necessidades da Divisão de Biologia Médica deste LACEN-PA, 
conforme condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
BELEMLAB COMERCIAL LTDA - (CNPJ: 04.420.260/0001-77);
TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO nº 017/LACEN/2012 – R$ 
33.237,87 (Trinta e três mil, duzentos e trinta e sete reais, 
oitenta e sete centavos).
Belém (PA), 29/05/2012.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS  -  Diretor do 
LACEN/PA

PORTARIA Nº 328/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386310

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
21/05/2012 à 09/06/2012, da Servidora ANDREA MARILENE 
VASCONCELOS GAMA, Medico, matrícula nº 55587901/1, Chefe 
do Serviço de Medicina Nuclear, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 33/2012 
da Div. de Medicina Nuclear.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor RAFAEL MENEZES TAVARES, Medico, 
Matrícula 57227306/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para responder pela Chefi a do Serviço de Medicina 
Nuclear, deste Hospital, em razão da ausência do seu Titular, 
sem ônus para a Instituição.

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386372

PORTARIA Nº 338/2012 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087, de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006 e ainda; CONSIDERANDO que confere 
à Administração a prerrogativa de acompanhar e fi scalizar 
a execução dos Contratos Administrativos celebrados com 
terceiros, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a 
prestação adequada dos serviços e bens contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Autarquia serão efetivadas 

nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no artigo 67, §§ 1º e 2º, 
da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º – Designar o servidor desta Autarquia, DR. AURÉLIO LEAL 
ALVES DO Ó, Físico Médico, da Divisão de Radioterapia, matrícula 
nº 192/IOL, para a função de Fiscal do Contrato nº 052/2012 – 
HOL, fi rmado com a empresa OXIGEN COMÉRCIO, INDUSTRIA  
E REPRESENTAÇÕES DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA – EPP, 
que tem como objeto, a manutenção preventiva e corretiva, da 
unidade  de braquiterapia HDR, marca NUCLETRON, modelo V3, 
série: 10523, com reposição de peças originais e do sistema de 
planejamento ONCENTRA MASTER PLAN, módulo braquiterapia.
Art. 2º – São atribuições do Fiscal do Contrato:
I – Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II – Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e cláusulas contratuais;
III – Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
IV – Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao 
Contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório, que o serviço 
foi satisfatoriamente executado;
V – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI – Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
Art. 3º – Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém(Pa), 2+4 de maio de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386394

PROCESSO: 2011/282.555
Pregão Eletrônico nº 011/2012 - HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS STERRAD DOS EQUIPAMENTOS 
100S E NX, PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR 
VALOR POR ITEM”, em favor da empresa: LIFETEC COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE MATERIAIS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA, 
no ValoR total de R$ 1.096.426,20.
Belém, 28 de maio de 2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO.

PORTARIA Nº 352/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386652

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2012/21008 de 09/05/2012.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
01/06/2012, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, ao servidor WILLO DIAS 
TEIXEIRA, Agente Administrador, matrícula nº 5723081/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA N º 332/2012 - GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386663

Considerando os termos contidos no Processo nº 2011/244119 
de 27/06/2011.
RESOLVE:
ADVERTIR formalmente o servidor WALTER RODRIGUES DA 
SILVA, Auxiliar de Câmara Escura, matrícula nº 5636388/1, pelo 
afastamento do serviço sem justifi cativa, a conduta do referido 
servidor não obedece aos deveres de assiduidade e pontualidade 
disposto no inciso I do artigo 177 do RJU.


